РЕСПУБЛИКА КРЫМ                ПРОЕКТ

НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН

НОВОГРИГОРЬЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

00-я сессия  3-го созыва

РЕШЕНИЕ  №00

00.00.2025
с.Новогригорьевка

О внесении изменений в решение Новогригорьевского сельского совета

Нижнегорского района Республики Крым от 04.12.2023 № 4 "Об утверждении

Порядка организации работы по рассмотрению обращений граждан, поступивших в

органы местного самоуправления Новогригорьевского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым и организации личного приема граждан в

органах местного самоуправления Новогригорьевского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым" (с изменениями).

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2024 № 547-ФЗ "О внесении

изменений в Федеральный закон "О порядке рассмотрения обращений граждан

Российской Федерации", Законом Республики Крым от 28.03.2025 № 48-ЗРК/2025

"О дополнительных гарантиях реализации права граждан на обращение в

Республике Крым", руководствуясь Уставом муниципального образования

Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым,

Новогригорьевский сельский совет Нижнегорского района Республики Крым

                              РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок организации работы по рассмотрению обращений

граждан, поступивших в органы местного самоуправления Новогригорьевского

сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым и организации

личного приема граждан в органах местного самоуправления Новогригорьевского

сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, утвержденный

решением Новогригорьевского сельского совета Нижнегорского района Республики

Крым от 04.12.2023 № 4 (с изменениями) , следующие изменения:

1) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

"1.2. Под обращением гражданина следует понимать обращение,

направленное в адрес администрации Новогригорьевского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым в письменной форме или в форме

электронного документа с использованием федеральной государственной

информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных

услуг (функций)" (далее - Единый портал), а также через официальный сайт

Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее – официальный

сайт), обеспечивающего идентификацию и (или) аутентификацию граждан,

предложение, заявление или жалоба (далее – обращение).

К обращению также относится устное обращение гражданина, поданное в

ходе личного приема граждан должностными лицами органов местного

самоуправления Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района

Республики Крым.";

2) в пункт 2.3 слова "федеральной государственной информационной системы

"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" заменить

словами "Единого портала, официального сайта";

3) в пункте 2.5:

- дополнить вторым абзацем следующего содержания:

"Обращения ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны о

содействии в реализации их конституционных прав и свобод, о восстановлении или

защите их нарушенных прав, свобод и законных интересов рассматриваются в

течение 15 дней со дня их регистрации.";

- абзац второй считать абзацем третьим;

4) в пункте 2.7:

- дополнить вторым абзацем следующего содержания:

"В случае, предусмотренном абзацем вторым пункта 2.5 настоящего Порядка,

срока рассмотрения обращения может быть продлен не более чем на пятнадцать

календарных дней, с уведомлением заявителя о принятом решении.";

 - абзац второй считать абзацем третьим;

5) абзац первый пункта 3.16 изложить в следующей редакции:

"3.16. Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по

адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в форме

электронного документа либо по адресу (уникальному идентификатору) личного

кабинета гражданина на Едином портале или официальном сайте, обеспечивающего

идентификацию и (или) аутентификацию гражданина, при использовании Единого

портала или официального сайта и в письменной форме по почтовому адресу,

указанному в обращении, поступившем в письменной форме.";

6) пункт 4.14 изложить в следующей редакции:

"4.14. Правом на личный прием в первоочередном порядке обладают:

- Герои Социалистического Труда, Герои Труда Российской Федерации,

полные кавалеры ордена Трудовой Славы, женщины, которым присвоено звание

"Мать-героиня";

- инвалиды Великой Отечественной войны, ветераны Великой Отечественной

войны, бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период

Второй мировой войны;

- инвалиды боевых действий, отнесенные к таковым в соответствии

с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ "О ветеранах";

- ветераны боевых действий, лица, имеющие правоотношения с организацией,

осуществляющей защиту интересов ветеранов локальных войн и военных

конфликтов, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также члены

их семей;

- члены семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей

военной службы;

- лица, удостоенные звания "Почетный гражданин Республики Крым";

- инвалиды I, II групп и дети-инвалиды, их законные представители (один из

родителей, усыновителей, опекун или попечитель) либо лица, их сопровождающие,

по вопросам, касающимся сопровождаемых ими инвалидов;

- беременные женщины;

- лица старше 70 лет.".

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования путем размещения в сетевом издании "Официальный сайт

Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым"

ЭЛ № ФС 77-87121 от 01.04.2024 (https://novogrigor-adm91.ru/) и на информационном

стенде администрации Новогригорьевского сельского поселения по адресу:

с.Новогригорьевка, ул.Мичурина, 59.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой

Председатель

Новогригорьевского  сельского  совета-

Глава  администрации

Новогригорьевского  сельского  поселения  Бурлак П.А.

https://novogrigor-adm91.ru/